
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA SALUTE

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  SPESE/ENTRATE  CORRENTI  -  PROGETTO  DI  INCLUSIONE  SOCIALE   IN  FAVORE  DI  UN 
GIOVANE ADULTO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  CIG Z0829D4144 

Il Dirigente

visti:

 il D.Lgs 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt.107,147,147 bis e 183;

 la L. 136/2010, sulla tracciabilità dei pagamenti delle PPAA;

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 23/04/2019 relativa all'approvazione della 
nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2019  –  2020  -  2021,  con 
particolare  riferimento  alla  Missione  n.  12  “Diritti  Sociali,  Politiche  Sociali  e  Famiglia”,  nonché 
l'approvazione del Bilancio di previsione 2019 – 2020 – 2021;

 la  L.R.  11  maggio  2006,  n.  4,  art.  17,  comma  2,  che  prevede  il  programma  sperimentale  di 
inclusione sociale rivolto ai  giovani  che, al  compimento del diciottesimo anno di età, vengono 
dimessi da strutture residenziale per minori, da comunità ministeriali o da istituti penali, ovvero a 
giovani che abbiano completato o abbiano ancora in corso un programma terapeutico riabilitativo 
da dipendenze  patologiche;

premesso che:

 con deliberazione della DGR n. 49/16 DEL 9.10.2018,  sono state approvate le Linee di indirizzo del 
programma sperimentale di inclusione sociale, di cui alla citata L.R. n. 4 del 11/05/2016, art. 17, 
comma 2,   che vanno in tal modo a sostituire integralmente quanto precedentemente stabilito 
con la deliberazione della Giunta regionale n. 42/10 del 4 ottobre 2006, con la deliberazione n. 
50/50 del 10 novembre 2009 e con la deliberazione 47/16 del 29 settembre 2015;

 i Comuni in base alle suddette linee guida possono presentare  programmi sperimentali finalizzati  
a favorire i percorsi volti all’inclusione sociale di giovani giovani, di età compresa tra i 18 e i 25  
anni, dimessi da strutture residenziali che terminano un percorso di affido etero familiare o un 
percorso penale, che abbiano già raggiunto i pre-requisiti minimi per la vita indipendente e che 
devono  completare  la  fase  di  transizione  verso  la  piena  autonomia  e  integrazione  sociale  o 
completare il percorso scolastico o formativo;

 nelle more della presentazione del progetto di inclusione sociale di cui alle Direttive approvate 
con  la  richiamata  DGR  n. 49/16  DEL  9.10.2018, il  Servizio  Sociale  professionale  ha  proposto 
l'attivazione di un progetto di inclusione sociale in favore di un giovane dimesso da una comunità 
residenziale,  che  si  trova in  situazione di  fragilità  e  che  necessita  di  un  accompagnamento e 
sostegno per completare e consolidare il percorso di autonomia; 

rilevato che: 

• il servizio sociale professionale ha richiesto disponibiltà all'attivazione del  percorso di inclusione 
sociale  all'operatore economico Cooperativa Non è Mai Troppo Tardi, che  ha dato disponibilità 
all'attivazione dell'intervento al costo giornaliero di € 33,40 + iva al 5%;

Determinazione n. 6537 del 19/09/2019
Atto firmato digitalmente



• le  motivazioni  dell'intervento  sono  riportati  nella  documentazione  professionale  agli  atti  del 
Servizio,  non allegata  alla  presente  determinazione per  esigenze  di  riservatezza  collegate alla 
tutela della posizione del giovane e del suo nucleo;

ritenuto di dover disporre in merito in quanto vi sono le condizioni per l’esercizio della tutela sociale da 
parte dell’Amministrazione;

dato atto  che ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità dei pagamenti, in merito al presente atto  è stato 
acqusito  il seguente CIG Z0829D4144 

DETERMINA 
per i motivi indicati in premessa 

• Di  avviare  il  progetto  di  inclusione sociale  in  favore  del  giovane adulto  a  cura  dell'operatore 
Cooperativa Non è Mai Troppo Tardi  con sede legale in avente sede in loc. Is Pisus s.n. - 09044 
Quartucciu (CA),  C.F. 01728490929 a far data dal 23/09/2019 sino al 31/12/2019;

• Di impegnare in favore dell'operatore economico la spesa  complessiva di € 3.507,00 (3.340,00 + 
iva 5%) sul cap. 354063 bilancio 2019

DA' ATTO

 CHE  si  provvederà  alla  liquidazione  con  successivi  atti,  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento 
Comunale  di  Contabilità,  dietro  presentazione  di  regolari  documenti  fiscali,  ad  avvenuto 
accertamento della regolarità dello svolgimento della prestazione e previa verifica della regolarità 
contributiva della Comunità; 

 CHE si provvederà alla pubblicazione dei dati inerenti al pagamento, ex art. 37 del D.Lgs 33/2013, 
sull'Amministrazione aperta; 

 CHE si trasmetterà la determinazione al Servizio Gestione Contabilità, tramite sistema telematico, 
per il controllo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti; 

 CHE la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune ai fini di generale 
conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009;    

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Laura Camba
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA 
SALUTE

Il Dirigente
(Ersilia Tuveri)

Determinazione n. 6537 del 19/09/2019
Atto firmato digitalmente


